
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ВЛАДИМИРСКАЯ ОБЛАСТЬ

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД СУЗДАЛЬ

Р Е Ш Е Н И Е
            

15.04.2025 № 16

Об утверждении Положения о 
муниципальном земельном контроле на 
территории города Суздаля 
 

В соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 года № 248-ФЗ «О
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской
Федерации», протестом Суздальской  межрайонной  прокуратуры  от
27.02.2025  года  №  4-01-2025  Совет  народных  депутатов   муниципального
образования город Суздаль решил:

1. Протест Суздальской межрайонной прокуратуры удовлетворить. 
2.  Утвердить  Положение о  муниципальном  земельном  контроле  на

территории города Суздаля согласно приложению.
3. Признать утратившим силу решение Совета народных депутатов города

Суздаля   от  28.12.2021  года  №  73  «Об  утверждении  Положения  о
муниципальном земельном контроле в границах муниципального образования
город Суздаль».

4.  Настоящее  решение  вступает  в  силу  после  официального
опубликования  в газете «Суздальская новь».

 И.о. главы города Суздаля                                                             С.Ю. Родионов



Приложение
к решению Совета народных депутатов 

города Суздаля 
от 15.04.2025 №  16

ПОЛОЖЕНИЕ
о муниципальном земельном контроле  

на территории города Суздаля

1.Общие положения

1.1. Настоящее  Положение  устанавливает  порядок  организации  и
осуществления  муниципального  земельного  контроля  на  территории  города
Суздаля (далее – муниципальный контроль).

1.2. Органом местного самоуправления города Суздаля, уполномоченным
на осуществление муниципального контроля, является администрация города
Суздаля  (далее  –  Контрольный  орган)  в  лице  отдела  капитального
строительства, архитектуры и градостроительной деятельности.

От  имени  отдела  капитального  строительства,  архитектуры  и
градостроительной  деятельности  муниципальный  контроль  вправе
осуществлять:  должностные  лица,  в  обязанности  которых  входит
осуществление муниципального контроля (далее – Инспектор).

Принятие  решений  о  проведении  контрольных  мероприятий
осуществляет начальник отдела, а в случае его отсутствия - лицо, исполняющее
его обязанности.

1.3.  Инспектор  при  осуществлении  муниципального  контроля,  имеет
права,  обязанности  и  несет  ответственность  в  соответствии  с  Федеральным
законом  от  31.07.2020  №  248-ФЗ  «О  государственном  контроле  (надзоре)  и
муниципальном  контроле  в  Российской  Федерации»  (далее  -  Федеральный
закон № 248-ФЗ), а также Земельном Кодексе Российской Федерации.

1.4. Предметом муниципального контроля является:
1) соблюдение  юридическими  лицами,  индивидуальными

предпринимателями, гражданами (далее – контролируемые лица) обязательных
требований  земельного  законодательства  в  отношении  объектов  земельных
отношений,  за  нарушение  которых  законодательством  предусмотрена
административная ответственность (далее – обязательные требования);

2) исполнение  решений,  принимаемых  по  результатам  контрольных
мероприятий.

1.5. Объектами  муниципального  контроля  (далее  –  объект  контроля)
являются:

1) деятельность,  действия  (бездействие)  контролируемых  лиц  в  сфере
землепользования,  в  рамках  которых  должны  соблюдаться  обязательные
требования,  в  том  числе  предъявляемые  к  контролируемым  лицам,
осуществляющим деятельность, действия (бездействие);

2



2) результаты деятельности контролируемых лиц, в том числе работы и
услуги, к которым предъявляются обязательные требования;

3)  здания,  помещения,  сооружения,  линейные  объекты,  земельные  и
лесные  участки,  оборудование,  устройства,  предметы,  материалы,
транспортные средства и другие объекты, которыми граждане и организации
владеют  и  (или)  пользуются  и  к  которым  предъявляются  обязательные
требования в ходе осуществления муниципального контроля (далее - объекты
контроля). 

1.6. Учет объектов контроля осуществляется посредством создания:
1) единого реестра контрольных мероприятий; 
2) иных  государственных  и  муниципальных  информационных  систем

путем межведомственного информационного взаимодействия.
1.7. Контрольный орган обеспечивает  учет  объектов контроля в  рамках

осуществления муниципального контроля.
1.8. При сборе, обработке, анализе и учете сведений об объектах контроля

для  целей  их  учета  контрольный  орган  использует  информацию,
представляемую  в  соответствии  с  нормативными  правовыми  актами,
информацию,  получаемую  в  рамках  межведомственного  взаимодействия,  а
также общедоступную информацию.

1.9. При осуществлении учета объектов контроля на контролируемых лиц
не  может  возлагаться  обязанность  по  представлению  сведений,  документов,
если  иное  не  предусмотрено  федеральными  законами,  а  также,  если
соответствующие  сведения,  документы  содержатся  в  государственных  или
муниципальных информационных ресурсах.

1.10.  Контролируемые  лица  при  осуществлении  муниципального
контроля реализуют права и несут обязанности, установленные Федеральным
законом № 248-ФЗ.

1.11. К  отношениям,  связанным  с  осуществлением  муниципального
контроля,  организацией  и  проведением  профилактических  мероприятий,
контрольных  мероприятий  применяются  положения  Федерального  закона  №
248-ФЗ.

1.12.  В целях,  связанных с осуществлением муниципального контроля,
контрольный  орган  получает  на  безвозмездной  основе  документы  и  (или)
сведения от иных органов либо подведомственных таким органам организаций,
в распоряжении которых находятся эти документы и (или) сведения, в рамках
межведомственного  информационного  взаимодействия,  в  том  числе  в
электронной форме. 

1.13.  Передача  в  рамках  межведомственного  информационного
взаимодействия документов и (или)  сведений,  раскрытие информации,  в  том
числе  ознакомление  с  такими  документами  и  (или)  сведениями  в  случаях,
предусмотренных Федеральным законом  № 248-ФЗ, осуществляются с учетом
требований законодательства Российской Федерации о государственной и иной
охраняемой законом тайне. 

1.14.  Муниципальный  контроль  осуществляется  в  соответствии  с
настоящим Положением.

3

https://docs.cntd.ru/document/565415215#64U0IK


2. Управление рисками причинения вреда (ущерба) охраняемым
законом ценностям при осуществлении муниципального

контроля

2.1.  Муниципальный   контроль осуществляется на  основе управления
рисками причинения вреда (ущерба), определяющего выбор профилактических
мероприятий и контрольных мероприятий, их содержание (в том числе объем
проверяемых обязательных требований), интенсивность и результаты, при этом
Контрольным  органом  на  постоянной  основе  проводится  мониторинг  (сбор,
обработка,  анализ и учет) сведений,  используемых для оценки и управления
рисками причинения вреда (ущерба).

2.2.  Сбор,  обработка,  анализ  и  учет  сведений  об  объектах  контроля  в
целях их отнесения к категориям риска либо определения индикаторов риска
нарушения  обязательных  требований  осуществляется  Контрольным  органом
без  взаимодействия  с  контролируемыми  лицами  (за  исключением  сбора,
обработки,  анализа  и  учета  сведений  в  рамках  обязательного
профилактического визита).

2.3. Контрольный орган в течение пяти рабочих дней со дня поступления
сведений о  соответствии объекта  контроля  критериям риска  иной  категории
риска  либо  об  изменении  критериев  риска  должен  принять  решение  об
изменении категории риска указанного объекта контроля.

2.4.  В  целях  оценки  риска  причинения  вреда  (ущерба)  при  принятии
решения о проведении и выборе вида внепланового контрольного мероприятия
Контрольный  орган  применяет  индикаторы  риска  нарушения  обязательных
требований.

2.5.  Контрольный орган для целей управления рисками причинения вреда
(ущерба)  при  осуществлении  муниципального  контроля  относит  объекты
контроля к одной из следующих категорий риска причинения вреда (ущерба)
(далее - категории риска):

1) средний риск;
2) умеренный риск;
3) низкий риск.
2.6. Критерии отнесения объектов контроля к категориям риска в рамках

осуществления  муниципального  контроля  установлены  приложением  1  к
настоящему Положению.

2.7. Перечень  индикаторов  риска  нарушения  обязательных  требований,
проверяемых в  рамках  осуществления  муниципального  контроля  установлен
приложением 2 к настоящему Положению. 

2.8. В случае если объект контроля не отнесен к определенной категории
риска, он считается отнесенным к категории низкого риска.

3. Виды профилактических мероприятий, которые проводятся
при осуществлении муниципального контроля

4



3.1. Профилактические мероприятия проводятся контрольным органом в
целях стимулирования добросовестного соблюдения обязательных требований
всеми контролируемыми лицами и направлены на устранение условий, причин
и  факторов,  способных  привести  к  нарушениям  обязательных  требований  и
(или) причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, и являются
приоритетными по отношению к проведению контрольных мероприятий.

3.2. Профилактические  мероприятия  осуществляются  на  основании
ежегодной  программы  профилактики  рисков  причинения  вреда  (ущерба)
охраняемым  законом  ценностям  (далее  –  Программа  профилактики),
утверждаемой  постановлением  администрации  муниципального  образования
город Суздаль.

Утвержденная  Программа  профилактики  размещается  на  официальном
сайте  органов  местного  самоуправления  города  Суздаля  в  информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

Контрольный орган может проводить профилактические мероприятия, не
предусмотренные Программой профилактики.

3.3. Контрольный орган при проведении профилактических мероприятий
осуществляет взаимодействие с гражданами, организациями только в случаях,
установленных Федеральным законом № 248-ФЗ.  Если  иное  не  установлено
Федеральным  законом  №  248-ФЗ  профилактические  мероприятия,  в  ходе
которых  осуществляется  взаимодействие  с  контролируемыми  лицами,
проводятся  только  с  согласия  данных  контролируемых  лиц  либо  по  их
инициативе, либо в случаях, предусмотренных Федеральным законом № 248-
ФЗ принимает меры, указанные в статьи 90  Федерального закона № 248-ФЗ.

3.4.  В  случае  если  при  проведении  профилактических  мероприятий
установлено,  что  объекты  контроля  представляют  явную  непосредственную
угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям или такой
вред  (ущерб)  причинен,  муниципальный  служащий  незамедлительно
направляет  информацию  об  этом  руководителю  контрольного  органа  для
принятия решения о проведении контрольных мероприятий.

3.5.  При осуществлении муниципального  контроля  Контрольный орган
проводит следующие виды профилактических мероприятий:

1) информирование;
2) объявление предостережения;
3) консультирование;
4) профилактический визит.
3.6. Информирование контролируемых и иных заинтересованных лиц по

вопросам  соблюдения  обязательных  требований  осуществляется  в  порядке,
установленном  частью  3  статьи  46  Федерального  закона  №  248-ФЗ,
посредством  размещения сведений  на  своем  на  официальном  сайте  органов
местного  самоуправления  города  Суздаля в  информационно-
телекоммуникационной   сети  «Интернет»  (далее  –  официальный  сайт),  в
средствах массовой информации, через личные кабинеты контролируемых лиц
в  государственных  информационных  системах  (при  их  наличии)  и  в  иных
формах. 

5



Размещенные  сведения  на  указанном  официальном  сайте
поддерживаются в актуальном состоянии и обновляются в срок не позднее 5
рабочих дней с момента их изменения.
         3.7.  Предостережение  о  недопустимости  нарушения  обязательных
требований  объявляется  и  направляется  контролируемому  лицу  в  порядке,
предусмотренном статьей 49 Федерального закона  № 248-ФЗ.

Контролируемое  лицо  в  течение  20  рабочих  дней  со  дня  получения
предостережения  о  недопустимости  нарушения  обязательных  требований
вправе подать в контролирующий орган возражение в отношении указанного
предостережения в произвольной форме.

Рассмотрение  возражения  в  отношении  указанного  предостережения  и
направление  ответа  по  итогам  его  рассмотрения  осуществляется  в  срок,  не
превышающий 15 рабочих дней со дня регистрации такого возражения в Книге
регистрации предостережений.

Возражение  на  предостережение  подается  руководителю  контрольного
органа и рассматривается им или лицом, исполняющим его обязанности.

3.8. Консультирование  контролируемых  лиц  и  их  представителей
осуществляется  по  вопросам,  связанным  с  организацией  и  осуществлением
муниципального контроля:

а) порядка проведения контрольных мероприятий;
б) порядка осуществления профилактических, контрольных мероприятий,

установленных настоящим Положением.
в)  применения  положений  нормативных  правовых  актов,  содержащих

обязательные требования, оценка соблюдения которых осуществляется в рамках
муниципального контроля;

г) обжалования решений контрольных органов, действий (бездействия) их
должностных лиц.

Инспекторы осуществляют консультирование контролируемых лиц и их
представителей:

1) в  виде  устных  разъяснений  по  телефону,  посредством
видеоконференцсвязи,  на  личном  приеме  либо  в  ходе  проведения
профилактического мероприятия, контрольного мероприятия;

 2)  посредством  размещения  на  официальном  сайте  органов  местного
самоуправления города Суздаля в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет»  письменного  разъяснения  по  однотипным  обращениям  (более  3
однотипных  обращений)  контролируемых  лиц  и  их  представителей,
подписанного уполномоченным должностным лицом Контрольного органа.

Индивидуальное консультирование на личном приеме каждого заявителя
инспекторами не может превышать 15 минут.

Время разговора по телефону не должно превышать 10 минут.
Контрольный  орган  не  предоставляет  контролируемым  лицам  и  их

представителям  в  письменной  форме  информацию  по  вопросам  устного
консультирования.
 Письменное  консультирование  осуществляется  в  случае  поступления
обращения  в  письменной  форме  по  вопросам,  указанным  в  подпунктах  б-г
настоящего  пункта.  Контролируемое  лицо  имеет  возможность  записаться  на

6

https://login.consultant.ru/link/?rnd=F0DAF462C3E10FD88800F682F109FDF6&req=doc&base=RZR&n=386954&dst=100547&fld=134&REFFIELD=134&REFDST=100169&REFDOC=389272&REFBASE=RZR&stat=refcode%3D16876%3Bdstident%3D100547%3Bindex%3D202&date=15.07.2021


консультирование,  в  том  числе  через  Единый  портал  государственных  и
муниципальных услуг (функций).

 Контролируемое  лицо  вправе  направить  запрос  о  предоставлении
письменного  ответа  в  сроки,  установленные Федеральным  законом от  2  мая
2006 года № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской
Федерации».

Контрольный орган осуществляет учет проведенных консультирований.
3.9.  Профилактический  визит  проводится  в  форме  профилактической

беседы Инспектором по месту осуществления деятельности контролируемого
лица.

3.9.1.  Для  объектов  контроля,  отнесенных  к  категории  значительного,
среднего или умеренного риска по инициативе Контрольного органа проводится
обязательный профилактический визит в порядке,  определенном статьей 52.1
Федерального   закона  №  248-ФЗ  и  с  периодичностью,  установленной
постановлением Правительства Российской Федерации.

Обязательный  профилактический  визит  не  предусматривает  отказ
контролируемого лица от его проведения.

В  рамках  обязательного  профилактического  визита  Инспектор  при
необходимости проводит осмотр, истребование необходимых документов.

Срок  проведения  обязательного  профилактического  визита  не  может
превышать десять рабочих дней.

Предписание  об  устранении  выявленных  нарушений  обязательных
требований выдается контролируемому лицу в случае, если такие нарушения не
устранены до окончания проведения обязательного профилактического визита в
порядке, предусмотренном статьей 90.1 Федерального закона № 248-ФЗ.

3.9.2.  Контролируемое  лицо,  предусмотренное  частью  1  статьи  52.2
Федерального  закона  №  248-ФЗ,  вправе  обратиться  в  контрольный  орган  с
заявлением о проведении в отношении него профилактического визита (далее -
заявление).

Заявление  подается  посредством  Единого  портала  государственных  и
муниципальных услуг (функций).

Контрольный орган рассматривает  заявление в течение десяти рабочих
дней и принимает решение о проведении профилактического визита либо об
отказе в его проведении по основаниям, предусмотренным частью 4 статьи 52.2
Федерального закона № 248-ФЗ, о чем уведомляет контролируемое лицо.

Решение об отказе в проведении профилактического визита может быть
обжаловано  контролируемым лицом  в  порядке,  установленном Федеральный
закон  от  02.05.2006  №59-ФЗ  "О  порядке  рассмотрения  обращений  граждан
Российской Федерации".

В случае принятия решения о проведении профилактического визита по
заявлению  контролируемого  лица  контрольный  орган  в  течение  двадцати
рабочих  дней  согласовывает  дату  проведения  профилактического  визита  с
контролируемым  лицом  любым  способом,  обеспечивающим  фиксирование
такого согласования.

7

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=495001&dst=101482&field=134&date=23.02.2025&demo=2


Предписания  об  устранении  выявленных  в  ходе  профилактического
визита нарушений обязательных требований контролируемым лицам не могут
выдаваться.

4. Порядок организации муниципального контроля

4.1.  Муниципальный  контроль  на  территории  города  Суздаля
осуществляется без проведения плановых контрольных мероприятий. 

4.2.  Внеплановые  контрольные  мероприятия  проводятся  в  виде
документарных и выездных проверок, выездного обследования.

4.3.  В  рамках  осуществления  муниципального  контроля  при
взаимодействии с контролируемым лицом проводятся следующие контрольные
мероприятия:

а) документарная проверка;
б) выездная проверка.
4.4. Без взаимодействия с контролируемым лицом проводятся следующие

контрольные  мероприятия  (далее  -  контрольные  мероприятия  без
взаимодействия):

а) выездное обследование.
4.5.  При проведении контрольных мероприятий в рамках осуществления

муниципального контроля должностное лицо контрольного органа имеет право:
а)  совершать  действия,  предусмотренные  частью  2  статьи  29

Федерального закона № 248-ФЗ;
б)  использовать  для  фиксации  доказательств  нарушений  обязательных

требований  фотосъемку,  аудио-  и  (или)  видеозапись,  если  совершение
указанных действий не запрещено федеральными законами. 

в)  выдавать  предписания  об  устранении  выявленных  нарушений
обязательных  требований,  в  случаях,  установленных  частью  4  статьи  72
Земельного кодекса Российской Федерации с указанием сроков их устранения.

4.6.  Для  проведения  контрольного  мероприятия  принимается  решение
контрольного органа, подписанное руководителем контрольного органа (далее –
решение о проведении контрольного мероприятия), в котором указываются:

1) дата, время и место выпуска решения;
2) кем принято решение;
3) основание проведения контрольного мероприятия;
4) вид контроля;
5) фамилии, имена, отчества (при наличии), должность лица (лиц, в том

числе  руководителя  группы  должностных  лиц),  уполномоченного
(уполномоченных)  на  проведение  контрольного  мероприятия,  а  также
привлекаемых  к  проведению  контрольного  мероприятия  специалистов,
экспертов  или  наименование  экспертной  организации,  привлекаемой  к
проведению такого мероприятия;

6)  объект  контроля,  в  отношении  которого  проводится  контрольное
мероприятие;

8



7) адрес места осуществления контролируемым лицом деятельности или
адрес нахождения иных объектов контроля, в отношении которых проводится
контрольное мероприятие;

8) фамилия, имя, отчество (при наличии) гражданина или наименование
организации, адрес организации (ее филиалов, представительств, обособленных
структурных  подразделений),  ответственных  за  соответствие  обязательным
требованиям объекта контроля, в отношении которого проводится контрольное
мероприятие;

9) вид контрольного мероприятия;
10) перечень контрольных действий, совершаемых в рамках контрольного

мероприятия;
11) предмет контрольного мероприятия;
12) проверочные листы, если их применение является обязательным;
13) дата  проведения  контрольного  мероприятия,  в  том  числе  срок

непосредственного взаимодействия с контролируемым лицом;
14) перечень  документов,  предоставление  которых  гражданином,

организацией необходимо для оценки соблюдения обязательных требований;
15) иные сведения, если это предусмотрено настоящим Положением.
4.7. Муниципальный  контроль  осуществляется  контрольным  органом

посредством  организации  проведения  следующих  плановых  и  внеплановых
контрольных мероприятий:

1) при взаимодействии с контролируемыми лицами: 
- документарная проверка,
- выездная проверка;
2) без взаимодействия с контролируемыми лицами: 
- выездное обследование.
4.8. При  осуществлении  муниципального  контроля  взаимодействием  с

контролируемыми лицами являются: 
1) встречи,  телефонные  и  иные  переговоры  (непосредственное

взаимодействие)  между  инспектором  и  контролируемым  лицом  или  его
представителем; 

2) запрос документов, иных материалов; 
3) присутствие  инспектора  в  месте  осуществления  деятельности

контролируемого  лица  (за  исключением  случаев  присутствия  инспектора  на
общедоступных производственных объектах). 

4.9.  Контрольный  орган  в  соответствии  со  статьей  32  Федерального
закона  №  248-ФЗ  может  привлекать  на  добровольной  основе  свидетеля,
которому  могут  быть  известны  какие-либо  сведения  о  фактических
обстоятельствах,  имеющих  значение  для  принятия  решения  при  проведении
контрольного мероприятия.

4.10.  Контрольный  орган  в  соответствии  со  статьей  34  Федерального
закона № 248-ФЗ может привлекать для совершения отдельных контрольных
действий  специалистов,  обладающих  специальными  знаниями  и  навыками,
необходимыми для оказания содействия контрольным органам, в том числе при
применении технических средств. 

9



4.11.  В  случае,  если  проведение  контрольного  мероприятия  оказалось
невозможным  в  связи  с  отсутствием  контролируемого  лица  по  месту
нахождения  (осуществления  деятельности),  либо  в  связи  с  фактическим
неосуществлением деятельности контролируемым лицом, либо в связи с иными
действиями (бездействием) контролируемого лица, повлекшими невозможность
проведения или завершения контрольного мероприятия, Инспектор составляет
акт  о  невозможности  проведения  контрольного  мероприятия,
предусматривающего  взаимодействие  с  контролируемым лицом,  с  указанием
причин  и  информирует  контролируемое  лицо  о  невозможности  проведения
контрольного  мероприятия,  предусматривающего  взаимодействие  с
контролируемым  лицом,  в  порядке,  предусмотренном  частями  4 и  5  статьи
21Федерального закона № 248-ФЗ.

 В  этом  случае  Инспектор вправе  совершить  контрольные  действия  в
рамках указанного контрольного мероприятия в любое время до завершения
проведения контрольного мероприятия, предусматривающего взаимодействие с
контролируемым лицом. 

4.12.  Для  фиксации  инспектором  и  лицами,  привлекаемыми  к
совершению  контрольных  действий,  доказательств  нарушений  обязательных
требований  могут  использоваться  фотосъемка,  аудио-  и  видеозапись,  иные
способы фиксации доказательств, за исключением случаев фиксации:

-  сведений,  отнесенных  законодательством  Российской  Федерации  к
государственной тайне;

-  объектов,  территорий,  которые  законодательством  Российской
Федерации отнесены к режимным и особо важным объектам.

Фотографии,  аудио-  и  видеозаписи,  используемые  для  фиксации
доказательств,  должны  позволять  однозначно  идентифицировать  объект
фиксации, отражающий нарушение обязательных требований, время фиксации
объекта.

 Фотографии,  аудио-  и  видеозаписи,  используемые  для  доказательств
нарушений  обязательных  требований,  прикладываются  к  акту  контрольного
мероприятия.

5. Контрольные мероприятия

5.1. Документарная проверка
5.1.1.  Под  документарной  проверкой  понимается  контрольное

мероприятие, которое проводится по месту нахождения контрольного органа и
предметом  которого  являются  исключительно  сведения,  содержащиеся  в
документах  контролируемых  лиц,  устанавливающих  их  организационно-
правовую форму, права и обязанности, а также документы, используемые при
осуществлении их деятельности и связанные с исполнением ими обязательных
требований и решений контрольного органа.

5.1.2.  В  случае,  если  достоверность  сведений,  содержащихся  в
документах,  имеющихся  в  распоряжении  Контрольного  органа,  вызывает
обоснованные сомнения либо эти сведения не позволяют оценить исполнение
контролируемым  лицом  обязательных  требований,  контрольный  орган

10

https://login.consultant.ru/link/?rnd=208493C66BF8748DD99574B4BA3AE6E1&req=doc&base=LAW&n=386954&dst=100230&fld=134&date=09.07.2021&demo=2
https://login.consultant.ru/link/?rnd=208493C66BF8748DD99574B4BA3AE6E1&req=doc&base=LAW&n=386954&dst=100230&fld=134&date=09.07.2021&demo=2
https://login.consultant.ru/link/?rnd=208493C66BF8748DD99574B4BA3AE6E1&req=doc&base=LAW&n=386954&dst=100229&fld=134&date=09.07.2021&demo=2


направляет  в  адрес  контролируемого  лица  требование  представить  иные
необходимые для рассмотрения в ходе документарной проверки документы. 

 5.1.3.  В  течение  десяти  рабочих  дней  со  дня  получения  данного
требования  контролируемое  лицо  обязано  направить  в  контрольный  орган
указанные в требовании документы.

5.1.4.  Срок  проведения  документарной  проверки  не  может  превышать
десять рабочих дней.

5.1.5. Перечень допустимых контрольных действий совершаемых в ходе
документарной проверки:

1) истребование документов;
2) получение письменных объяснений.
5.1.6.  Контролируемое  лицо  в  срок,  указанный  в  требовании  о

представлении документов, направляет истребуемые документы в контрольный
орган  либо  незамедлительно  ходатайством  в  письменной  форме  уведомляет
инспектора о невозможности предоставления документов в установленный срок
с указанием причин и срока, в течение которого контролируемое лицо может
представить истребуемые документы.

5.1.7.  Письменные  объяснения  могут  быть  запрошены  инспектором  от
контролируемого лица или его представителя, свидетелей.

Письменные  объяснения  оформляются  путем составления  письменного
документа в свободной форме.

5.1.8. Внеплановая документарная проверка может проводиться только по
согласованию с органами прокуратуры, за исключением случая ее проведения в
соответствии с пунктами 3, 4 части 1, часть 3 57 ст.12. 12.ю11 ст.66 ФЗ№ 248

5.2. Выездная проверка
5.2.1.  Выездная  проверка  проводится  по  месту  нахождения

(осуществления  деятельности)  контролируемого  лица  (его  филиалов,
представительств, обособленных структурных подразделений).

5.2.2. Контрольный орган уведомляет контролируемое лицо о проведении
выездной проверки не позднее чем за двадцать четыре часа до ее начала путем
направления  контролируемому  лицу  копии  решения  о  проведении  выездной
проверки.

5.2.3.  Инспектор  при  проведении  выездной  проверки  предъявляет
контролируемому лицу (его представителю) служебное удостоверение, копию
решения о проведении выездной проверки, а также сообщает учетный номер в
едином реестре контрольных мероприятий.

5.2.4.  Срок проведения выездной проверки составляет  не  более  десяти
рабочих дней.

5.2.5.  Перечень  допустимых  контрольных  действий  в  ходе  выездной
проверки:

1) осмотр;
2) истребование документов;
3) получение письменных объяснений.

11



5.2.6.  Осмотр  осуществляется  инспектором  в  присутствии
контролируемого лица и (или) его представителя с применением  фотосъёмки
или видеозаписи.

5.2.7. По результатам осмотра составляется протокол осмотра.
По окончании проведения выездной проверки Инспектор составляет акт

выездной проверки.
5.2.8  Внеплановая  выездная  проверка  может  проводиться  только  по

согласованию с органами прокуратуры, за исключением случаев ее проведения
в соответствии с пунктами 3-5 части 1 статьи 57 и частью 12, 12.1. статьи 66
Федерального закона № 248-ФЗ.

5.3. Выездное обследование
5.3.1.  Выездное  обследование  проводится  в  целях  оценки  соблюдения

контролируемыми лицами обязательных требований.
5.3.2.  Выездное обследование может проводиться по месту нахождения

(осуществления  деятельности)  организации  (ее  филиалов,  представительств,
обособленных  структурных  подразделений),  месту  осуществления
деятельности  гражданина,  месту  нахождения  объекта  контроля,  при  этом не
допускается взаимодействие с контролируемым лицом. 

5.3.3. В ходе выездного обследования на общедоступных (открытых для
посещения  неограниченным  кругом  лиц)  производственных  объектах  может
совершаться контрольное действие в виде осмотра.

5.3.4.  Выездное  обследование  проводится  без  информирования
контролируемого лица. 

5.3.5.  По  результатам  проведения  контрольного  мероприятия  без
взаимодействия  акт  контрольного  мероприятия  составляется  в  случае
объявления  предостережения  о  недопустимости  нарушения  обязательных
требований.

По  результатам  проведения  выездного  обследования  не  может  быть
принято решение, предусмотренное пунктом 2 части 2 статьи 90 Федерального
закона  №  248-ФЗ,  за  исключением  случаев,  установленных  федеральным
законом о виде контроля.

6.Оформление результатов мероприятий по муниципальному
контролю

6.1. Результаты  контрольного  мероприятия  оформляются  в  порядке,
установленном статьей 87 Федерального закона № 248-ФЗ.

6.2. По  окончании  проведения  контрольного  мероприятия  составляется
акт  контрольного  мероприятия  (далее  –  акт).  В  случае,  если  по  результатам
проведения такого мероприятия выявлено нарушение обязательных требований,
в акте должно быть указано, какое именно обязательное требование нарушено,
каким  нормативным  правовым  актом  и  его  структурной  единицей  оно
установлено.  В  случае  устранения  выявленного  нарушения  до  окончания
проведения контрольного мероприятия в акте указывается факт его устранения.
Документы,  иные  материалы,  являющиеся  доказательствами  нарушения

12

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=495001&dst=101000&field=134&date=23.02.2025&demo=2


обязательных требований, должны быть приобщены к акту.
6.3. Оформление  акта  производится  на  месте  проведения  контрольного

мероприятия в день окончания проведения такого мероприятия.
6.4.  Акт  контрольного  мероприятия,  проведение  которого  было

согласовано  органами  прокуратуры,  направляется  в  органы  прокуратуры
посредством  единого  реестра  контрольных  мероприятий  непосредственно
после его оформления.

6.5.Контролируемое  лицо  или  его  представитель  знакомится  с
содержанием акта на месте проведения контрольного мероприятия.

В случае  проведения  документарной проверки,  а  также в  случае,  если
составление  акта  по  результатам  контрольного  мероприятия  на  месте  его
проведения  невозможно  по  причине  совершения  испытаний  и  экспертизы,
контрольный  орган  направляет  акт  контролируемому  лицу  в  порядке,
установленном статьей 21 Федерального закона № 248-ФЗ.

6.6.  Контролируемое лицо подписывает акт  тем же способом,  которым
изготовлен  данный  акт.  При  отказе  или  невозможности  подписания
контролируемым лицом  или  его  представителем  акта  по  итогам  проведения
контрольного мероприятия в акте делается соответствующая отметка.

В  случае  невозможности  составления  акта  на  месте  проведения
контрольного мероприятия в день окончания проведения такого мероприятия в
соответствии  с  частью  3  статьи  87 Федерального  закона  №  248-ФЗ
контролируемое лицо не подписывает акт и считается получившим акт в случае
его  размещения  в  едином  реестре  контрольных  (надзорных)  мероприятий  и
получения уведомления об этом в порядке, предусмотренном пунктом 2 части 5
статьи 21 Федерального закона № 248-ФЗ.

6.7.  В  случае  несогласия  с  фактами,  выводами,  предложениями,
изложенными в акте, контролируемое лицо в течение 15 рабочих дней со дня
получения акта вправе представить в соответствующий контрольный орган в
письменной форме возражения в отношении акта в целом или его отдельных
положений.  При  этом  контролируемое  лицо  вправе  приложить  к  таким
возражениям документы, подтверждающие обоснованность возражений, или их
копии либо в согласованный срок передать их в контрольный орган. Указанные
документы могут быть направлены в форме электронных документов (пакета
электронных документов).

6.8. В случае поступления в контрольный орган возражений, контрольный
орган  назначает  консультации  с  контролируемым  лицом  по  вопросу
рассмотрения поступивших возражений, которые проводятся не позднее чем в
течение 5 рабочих дней со дня поступления возражений.

Проведение  консультаций  по  вопросу  рассмотрения  поступивших
возражений осуществляются в ходе непосредственного визита контролируемого
лица (его полномочного представителя) в контрольный орган.

В  ходе  таких  консультаций  контролируемое  лицо  вправе  давать
пояснения, представлять дополнительные документы или их заверенные копии,
в том числе представлять информацию о предпочтительных сроках устранения
выявленных нарушений обязательных требований.

6.9.  Результаты  консультаций  по  вопросу  рассмотрения  возражений

13

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=495001&dst=101130&field=134&date=23.02.2025&demo=2
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=495001&dst=101130&field=134&date=23.02.2025&demo=2
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=495001&dst=101258&field=134&date=23.02.2025&demo=2


оформляются в течение 1 рабочего дня протоколом консультаций, к которому
прилагаются  документы  или  их  заверенные  копии,  представленные
контролируемым лицом.

Протокол  консультаций  рассматривается  контрольным  органом  при
принятии решения по результатам проведения контрольного мероприятия.

О  результатах  рассмотрения  протокола  консультаций  контролируемое
лицо информируется путем направления мотивированного ответа одновременно
с решением по результатам контрольного мероприятия.

6.10. В  случае  отсутствия  выявленных  нарушений  обязательных
требований  при  проведении  контрольного  мероприятия  сведения  об  этом
вносятся в единый реестр контрольных мероприятий. Инспектор вправе выдать
рекомендации  по  соблюдению  обязательных  требований,  провести  иные
мероприятия,  направленные  на  профилактику  рисков  причинения  вреда
(ущерба) охраняемым законом ценностям.

6.11.  В  случае  выявления  при  проведении  контрольного  мероприятия
нарушений  обязательных  требований  контролируемым  лицом  контрольный
орган в пределах полномочий, предусмотренных законодательством Российской
Федерации, обязан принять меры в соответствии со статьей 90 Федерального
закона № 248-ФЗ:
        -  выдать  после  оформления  акта  контрольного  мероприятия
контролируемому  лицу  предписание  об  устранении  выявленных  нарушений
обязательных требований с указанием разумных сроков их устранения, а также
других мероприятий, предусмотренных федеральным законом о виде контроля.

Предписание,  указанное  в  абзаце  1  настоящего  пункта  выдается  в
случаях,  установленных  частью 4  статьи  72  Земельного  кодекса  Российской
Федерации,  и в порядке,  определенном статьей 90.1 Федерального закона №
248-ФЗ.  

6.12. При  выдаче  контролируемому  лицу  предписания  об  устранении
выявленных нарушений с указанием разумных сроков их устранения и (или) о
проведении  мероприятий  по  предотвращению  причинения  вреда  (ущерба)
охраняемым  законом  ценностям  (далее  –  предписание),  в  нем  указывается
наименование контрольного органа, наименование контролируемого лица, дата,
время  и  место  оформления  предписания,  перечень  нарушений  обязательных
требований с указанием наименований и структурных единиц правовых актов,
их устанавливающих, сроки исполнения предписания, по форме утвержденной
муниципальным правовым актом.

6.13.  Решения,  принятые  по  результатам  контрольного  мероприятия,
проведенного  с  грубым  нарушением  требований  к  организации  и
осуществлению муниципального контроля, подлежат отмене в соответствии со
статьей 91 Федерального закона № 248-ФЗ.

6.14. Исполнение  решений  контрольного  органа  осуществляется  в
порядке, установленном статьями 92-95 Федерального закона № 248-ФЗ.

7. Досудебный порядок подачи жалоб при осуществлении муниципального
земельного контроля

14



7.1.Досудебный  порядок  подачи  жалоб  при  осуществлении  муниципального
земельного  контроля  на  территории  города  Суздаля  не  применяется  в
соответствии с частью 4 статьи 39 Федерального закона № 248-ФЗ).

8. Ключевые показатели вида контроля и их целевые значения 
для муниципального контроля 

Ключевые показатели муниципального контроля  и их целевые значения,
индикативные  показатели установлены  приложением  4  к  настоящему
Положению.

Приложение 1
к Положению о муниципальном земельном

контроле на территории города Суздаля

Критерии отнесения объектов контроля к категориям риска в рамках
осуществления муниципального земельного контроля

1. К категории среднего риска относятся:

15



1.1. Земельные участки, предназначенные для захоронения и размещения
твердых  бытовых  отходов,  размещения  кладбищ,  и  примыкающие  к  ним
земельные участки;

1.2.  Земельные  участки,  предназначенные  для  гаражного  
и  (или)  жилищного  строительства,  ведения  личного  подсобного  хозяйства
(приусадебные земельные участки).

2. К  категории  умеренного  риска  относятся  земельные  участки  
со следующими видами разрешенного использования:

2.1. Сельскохозяйственное использование (код 1.0); 
2.2.  Объекты  торговли  (торговые  центры,  торгово-развлекательные

центры (комплексы) (код 4.2);
2.3. Магазины (код 4.4);
2.4. Общественное питание (код 4.6);
2.5. Гостиничное обслуживание (код 4.7);
2.6. Объекты дорожного сервиса (код 4.9.1);
2.7. Тяжелая промышленность (код 6.2); 
2.8. Пищевая промышленность (код 6.4);
2.9. Строительная промышленность (код 6.6);
2.10. Энергетика (код 6.7);
2.11. Склады (код 6.9);
2.12. Автомобильный транспорт (код 7.2);
2.13. Ведение огородничества (код 13.1);
2.14.  Граничащие  с  земельными  участками  с  видами  разрешенного

использования: 
сельскохозяйственное использование (код 1.0);
природно-познавательный туризм (код 5.2);
деятельность по особой охране и изучению природы (код 9.0); 
курортная деятельность (код 9.2);
санаторная деятельность (код 9.2.1);
общее пользование водными объектами (код 11.1);
гидротехнические сооружения (код 11.3);
ведение огородничества (код 13.1).
3. К категории низкого риска относятся все иные земельные участки,

не отнесенные к категориям среднего или умеренного риска.

Приложение 2
к Положению о муниципальном земельном

контроле на территории города Суздаля

Индикаторы риска нарушения обязательных требований, используемые для
определения необходимости проведения проверок при осуществлении

муниципального контроля на территории города Суздаля

16



1.  Отсутствие  (по  сведениям  содержащихся  в  Едином  государственном
реестре недвижимости и архивах органа местного самоуправления) сведений о
правах  (документах)  на  используемый  гражданином,  юридическим  лицом,
индивидуальным  предпринимателем  земельный  участок,  в  результате
полученных  сведений  от  государственных  органов  и  организаций  в  рамках
межведомственного информационного взаимодействия; 

2. Превышение (по информации, содержащейся в Едином государственном
реестре  недвижимости)  площади  используемого  гражданином,  юридическим
лицом, индивидуальным предпринимателем земельного участка, более чем на
10% выявленное по результатам проведения мониторинга сведений публичной
кадастровой карты; 

3. Отсутствие объектов капитального строительства, ведения строительных
работ,  связанных  с  возведением  объектов  капитального  строительства  на
земельном участке, предназначенном для жилищного или иного строительства,
в  случае  если  обязанность  по  использованию  такого  земельного  участка  в
течение  установленного  срока  предусмотрена  федеральным  законом,
выявленное  по  результатам  анализа  документов  находящегося  в  органах
местного  самоуправления  и информации  содержащейся  в  Едином
государственном реестре недвижимости;

4.  Факт  наступления  срока  для  исполнения собственником (владельцем)
земельного  участка  обязанности  по  приведению  земельного  участка  в
состояние,  пригодное  для  использования  по  целевому  назначению,
рекультивации  земельного  участка  в  случае,  если  соответствующий  срок
установлен нормативным правовым актом или иным документом (договором
аренды земельного участка, разрешением на использование земельного участка
без его предоставления и установления сервитута, проектной документацией и
др.)  выявленное  из  отчетности,  предоставление  которой  предусмотрено
нормативными правовыми актами Российской Федерации.;

 5.  Наличие  у  органа  местного  самоуправления  информации  о
неиспользовании по целевому  назначению или  использовании с нарушением
законодательства  Российской  Федерации  земельного  участка  из  земель
сельскохозяйственного назначения, оборот которых регулируется Федеральным
законом от 24.07.2002 № 101-ФЗ «Об обороте  земель сельскохозяйственного
назначения».

Приложение 3
к Положению о муниципальном земельном

контроле на территории города Суздаля

Форма предписания Контрольного органа

17



Бланк Контрольного органа _________________________________
(указывается должность руководителя

контролируемого лица)
_________________________________

(указывается полное наименование контролируемого
лица)

_________________________________
(указывается фамилия, имя, отчество

(при наличии) руководителя контролируемого лица)
_________________________________
(указывается адрес места нахождения

контролируемого лица)

ПРЕДПИСАНИЕ

_____________________________________________________________________
(указывается полное наименование контролируемого лица в дательном падеже)

об устранении выявленных нарушений обязательных требований

По результатам _____________________________________________________________,
(указываются вид и форма контрольного мероприятия в соответствии 

с решением Контрольного органа)
проведенной _______________________________________________________________
(указывается полное наименование контрольного органа)
в отношении _______________________________________________________________
(указывается полное наименование контролируемого лица)
в период с «__» _________________ 20__ г. по «__» _________________ 20__ г.

на основании ______________________________________________________________
(указываются наименование и реквизиты акта Контрольного органа о проведении

контрольного мероприятия)

выявлены нарушения обязательных требований ________________ законодательства:
(перечисляются выявленные нарушения обязательных требований с указанием структурных

единиц нормативных правовых актов, которыми установлены данные обязательные
требования)

На основании изложенного,  в  соответствии с  пунктом 1  части  2  статьи  90Федерального
закона  от  31  июля  2020  г.  №  248-ФЗ  «О  государственном  контроле(надзоре)  и
муниципальном  контроле  в  Российской  Федерации»
___________________________________________________________________________
(указывается полное наименование Контрольного органа)

предписывает:
1. Устранить выявленные нарушения обязательных требований в срок до
«______» ______________ 20_____ г. включительно.
2. Уведомить _______________________________________________________________
(указывается полное наименование контрольного органа)
об  исполнении  предписания  об  устранении  выявленных  нарушений  обязательных
требований  с  приложением  документов  и  сведений,  подтверждающих  устранение
выявленных нарушений обязательных требований, в срок 
до «__» _______________ 20_____ г. включительно.
3.  Перечень  рекомендованных  мероприятий  по  устранению  выявленного  нарушения
обязательных требований:

18



___________________________________________________________________________

4.Перечень рекомендуемых сведений, которые должны быть представлены в качестве
подтверждения устранения выявленного нарушения обязательных требований:

____________________________________________________________________

Неисполнение  настоящего  предписания  в  установленный  срок  влечет  ответственность,
установленную законодательством Российской Федерации.

__________________ _______________________ __________________

(должность лица, уполномоченного на проведение 

контрольных мероприятий)

(подпись должностного лица, уполномоченного на

проведение контрольных мероприятий)

(фамилия, имя, отчество (при наличии) должностного

лица, уполномоченного на проведение контрольных

мероприятий)

Приложение 4
к Положению о муниципальном земельном

контроле на территории города Суздаля

19



Ключевые показатели муниципального контроля и их целевые значения,
индикативные показатели

Ключевые показатели Целевые значения

Процент  устраненных  нарушений  из  числа
выявленных нарушений земельного законодательства 

85%

Процент  выполнения  плана  проведения  плановых
контрольных  (надзорных)  мероприятий  на  очередной
календарный год

100%

Процент  отмененных  результатов  контрольных
(надзорных) мероприятий

0%

Индикативные показатели

1. Индикативные показатели, характеризующие параметры 
проведенных мероприятий

1.1. Выполняемость
плановых  заданий
(осмотров)

Врз =
(РЗф /
РЗп) x

100

Врз - 
выполняемость 
плановых  заданий
(осмотров) %
РЗф -количество 
проведенных 
плановых заданий 
(осмотров) (ед.)
РЗп - количество 
утвержденных 
плановых заданий 
(осмотров) (ед.)

100
%

Утвержденные
плановые
задания

(осмотры)

1.2. Выполняемость 
внеплановых 
проверок

Ввн =
(Рф /
Рп) x
100

Ввн - 
выполняемость 
внеплановых 
проверок
Рф - количество 
проведенных 
внеплановых 
проверок (ед.)
Рп - количество 
распоряжений на 
проведение 
внеплановых 
проверок (ед.)

100
%

Письма и
жалобы,

поступившие в
Контрольный

орган

1.3. Доля проверок, на 
результаты которых 
поданы жалобы

Ж x
100 /
Пф

Ж - количество 
жалоб (ед.)
Пф - количество 
проведенных 
проверок

0%

20



21


	СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
	МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД СУЗДАЛЬ
	Р Е Ш Е Н И Е

	2. Управление рисками причинения вреда (ущерба) охраняемым
	законом ценностям при осуществлении муниципального контроля

	7.1.Досудебный порядок подачи жалоб при осуществлении муниципального земельного контроля на территории города Суздаля не применяется в соответствии с частью 4 статьи 39 Федерального закона № 248-ФЗ).

